CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: V isconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 001/2022

Dispõe sobre a outorga da Homenagem “Brilhantes
Mulheres” e dá outras providências.

Os Vereadores da Câmara Municipal de Piumhi/MG, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal c/c Decreto Legislativo n° 01/2013 alterado pelo Decreto

Legislativo n° 01/2017, propõem o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1o Fica concedida a Homenagem “Brilhantes Mulheres" às seguintes

personalidades:

I -  Maria dos Reis Silva;

II -  Walquiria Rodrigues Garcia;

III -  Rosângela Aparecida Terra e Guerra;

IV -  Fernanda Aparecida Elorde Castro Ferreira;

V -  Míriam Eulália Fonseca Lage;

VI -  Maria Francisca Ferreira Rezende;

VII -  Raquel Morais de Castro Silveira;

VIII -  Maria Firmina da Silva;

IX -  Rosmari Lane Mâcedo.

Art. 2o A entrega dar-se-á na Câmara Municipal de Piumhi, com sede à Rua Visconde

de Ouro Preto n° 435, Centro, Piumhi-MG, em data e horário a serem definidos por Portaria da

Presidência.

Art. 3o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

GILVAtf ANTÔNIO DA SILVA
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

JOÃO MARCOS MACEDO SILVEIRA
1o Secretário da Câmara Municipal de Piumhi

WIL JVEIRA
2o Secretário da Câmara Municipal de Piumhi

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA
Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

Vereador da Cân
JOSÉ ANTÕNI

JOSÉWEL i VA

ARGO JÚNIOR
jnicipal de Piumhi

Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

Página 2 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: V isconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /  1384

JUSTIFICATIVA

A Homenagem “Brilhantes Mulheres” tem como objetivo frisar o Dia Internacional da

Mulher, oferecendo a 09 (nove) mulheres brilhantes, uma estatueta para marcar definitivamente o dia

“8 de Março”, reconhecendo os trabalhos desenvolvidos por cada uma junto à sociedade piumhiense

e marcando de forma indelével a história cultural de Piumhi.

Assim, submetemos a presente matéria a consideração dos nobres edis para

deliberação em sessão Plenária.

Junta-se a este projeto os currículos das homenageadas, os quais fazem parte

integrante deste projeto.

Piumhi-MG, Sala d; 12.

Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

G iILVA
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

JOÃO MARCOS MACEDO SILVEIRA
1o Secretário da Câmara Municipal de Piumhi

WIL IRA
2o Secretário da Câmara Municipal de Piumhi

Página 3 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /  1384

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA
Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

JOSE ANTONI
Vereador da Câ

ARGO JÚNIOR
unicipal de Piumhi

JOSE WEUNCíTON DA SILVA
Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

W c lC ly L
E GONÇALVES FARIA

fa da Câmara Municipal de Piumhi

PROTOCOLIZADO EM
D>?7, QM l& j t t - às.l4:55horas

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Página 4 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

BIOGRAFIA

DATA E LOCAL DE NASCIMENTO: Piumhi, 29 de outubro de 1939

FILIAÇÃO: Francisco Amaro da Costa e Araci Maria da Costa

CÔNJUGE: Joaquim Teodoro da Silva

FILHOS: Regina Aparecida Silva, Reinaldo dos Reis Silva e Roberto Carlos Silva

NACIONALIDADE: Brasileira

ESCOLARIDADE: Ensino Fundamental I

ATIVIDADES PROFISSIONAIS: Doméstica

VIDA SOCIAL E RELIGIOSA: Muito caridosa, ajuda sempre quem a procura. Mesmo recebendo

salário mínimo, é contribuinte há vários anos do Hospital do Câncer. Católica praticante, devolve o

dízimo com fidelidade e amor. Devota fervorosa de Nossa Senhora Aparecida.

SUA CONTRIBUIÇÃO PARA O MUNICÍPIO: Eleitora consciente; mesmo sendo dispensada pela

idade, continua exercendo o direito de votar.

NOME COMPLETO: MARIA DOS REIS SILVA

APELIDO (se houver/quiser):

SITUAÇÃO QUE QUEIRA DESTACAR:

BIOGRAFIA

DATA E LOCAL DE NASCIMENTO: Pains, 17 de junho de 1961

FILIAÇÃO: Juarez Garcia Leão e Edvirges Rodrigues Leão

CÔNJUGE: Almir Siqueira Bagni

FILHOS: Caio Rodrigues Garcia França, César Rodrigues Garcia França, Miguel Gonçalves Bagni

NACIONALIDADE: Brasileira

ESCOLARIDADE: Ensino Superior Completo, pós-graduada.

ATIVIDADES PROFISSIONAIS: Foi pedagoga, administradora hospitalar, gerente de enfermagem.

VIDA SOCIAL E RELIGIOSA: Católica

SUA CONTRIBUIÇÃO PARA O MUNICÍPIO: Trabalhou 22 anos na Santa Casa de Piumhi,

profissionalizando todos os atendentes de enfermagem em auxiliar de enfermagem e posteriormente

90% deles em técnico de enfermagem.

SITUAÇÃO QUE QUEIRA DESTACAR: Trouxe o Colégio Técnico Cecom de Piumhi, que era um

colégio em parceria com Seconde Divinópolis, sendo uma escola técnica multidisciplinar, que

posteriormente foi doado, após a mudança de Walquiria para a cidade de Machado, onde reside hoje,

para o Colégio Presbiteriano.

NOME COMPLETO: WALQUIRIA RODRIGUES GARCIA

APELIDO (se houver/quiser):

BIOGRAFIA

DATA E LOCAL DE NASCIMENTO: Piumhi, 18 de julho de 1963

FILIAÇÃO: José Terra Sobrinho e Alvina Soares Terra

CÔNJUGE: Aylton de Melo Guerra

FILHOS: Ivilla Venture Guerra (in memoriam) e Aisla Venture Guerra.

NACIONALIDADE: Brasileira

ESCOLARIDADE: Estudou até o Ensino Médio em Piumhi na Escola Estadual Professor

Francisco Rabelo Horta e na Escola Estadual Professor Joao Menezes; possui Graduação em

Enfermagem pela PUC-MG - Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (1984/1988).

Especialização em Administração dos Serviços de Saúde pela UNAERP - Universidade de

Ribeirão Preto (1991/1992).

Especialização em Vigilância Sanitária e Epidemiológica pela UNAERP - Universidade de Ribeirão

Preto (1993/1994).

Especialização em Vigilância em Saúde pela UFMG Belo Horizonte (2001/2002).

Especialização em Saúde da Família PITS/PSF pela UFMG Belo Horizonte (2004/2005).

Especialização em Gestão da Clínica na Atenção Primaria à Saúde pelo SENAC/SES-MG

(2008/2009).

Especialização em Gestão Microrregional de Saúde pelo SENAC/SES-MG (2010/2012).

Especialização em Gestão das Condições de Trabalho e Saúde dos Trabalhadores da Saúde pela

UFMG/UMA-SUS (2013/2014).

Especialização em Regulação Controle, Avaliação e Auditoria do SUS/MG pela SES/MG (2011).

Pós-Graduação em Envelhecimento e Saúde da Pessoa Idosa (Escola Nacional de Saúde Pública

Sérgio Arouca) 2011.

Especialização em Gestão do Sistema Único de Saúde /SUS (ESP/MG) 2006/2007.

NOME COMPLETO: ROSÂNGELA APARECIDA TERRA E GUERRA

APELIDO (se houver/quiser):

Mestre em Saúde Pública, defendeu a Tese “Uma Forma de Avaliar a Atenção Primaria à

Saúde através das Internações Hospitalares por Condições Sensíveis à Atenção

Ambulatorial no Município de Piumhi -  MG”.

Várias vezes teve destaques, monções honrosas, prêmios e reconhecimentos profissionais

Municipais, Regional, Estadual, Federal e, através da OPAS, recebeu o Prêmio APS FORTE entre

as quatro melhores experiências exitosas do Brasil em uma viagem para a Espanha, onde

apresentou a experiência e conheceu a saúde pública local.

Tem experiência na área de Enfermagem, com ênfase em Enfermagem de Saúde Pública,

atuando principalmente nos seguintes temas: organização dos Serviços de Saúde, Política de

Atenção à Saúde e Modelos Assistenciais, Gerenciamento da Atenção Básica à Saúde e

Gerenciamento em Vigilância Epidemiológica.

ATIVIDADES PROFISSIONAIS: Atuou como Enfermeira nas Prefeituras de Piumhi e Doresópolis

e São Roque de Minas. Esteve por cinco gestões como Secretaria de Saúde de Doresópolis.

Coordenou Vigilância em Saúde e foi Diretora de Saúde da Prefeitura de Piumhi de 2013 a junho

de 2016, sendo colaboradora do Saúde Itinerante.

VIDA SOCIAL E RELIGIOSA: Católica

SUA CONTRIBUIÇÃO PARA O MUNICÍPIO: Colaborou na Implantação do PSF Bossuet Costa

em 1993. Colaborou na Implantação da Vigilância Epidemiológica (2000). Colaborou na

Implantação dos PSF’s Totonha Tome, Joaquim Terra dos Santos, Sudário dos Santos, Maria

Rezende de Oliveira, Rural Chico Neca, Joao Guilherme Alves (Tó) e Inho Firmimo entre 2000 e

2004. Foi colaboradora na Implantação do Curso de Enfermagem da FASPI / UNIPAC Piumhi

2007/2010, tendo sido coordenadora do curso. Coordenou o Curso de Estética ETFG/SEBRAE -

FASPI/P iumhi MG, 2011/2012.

Desde janeiro de 2021, após assumir a Secretaria Municipal de Saúde Pública de Piumhi, realizou

diversas melhorias e adaptações em vários departamentos, como Conferência de Saúde,

Audiências Públicas, reuniões mensais dos Conselhos de Saúde, Comitê de Enfrentamento à

COVID-19, reuniões e capacitações de vacinação, cadastramentos dos usuários que nunca

tinham consultados nos PSF’s, organização do controle, avaliação, regulação do SUS em exames,

cirurgias, consultas especializadas, implantação do prontuário eletrônico PEC, treinamentos e

capacitações aos profissionais e funcionários da saúde, implantação do Atenção Primária

Penedos junto aos PSF's Tó e Rural, solicitação do Saúde na Hora, descentralização de Testes

Rápidos e Swab nas unidades de saúde, dois PSF’s em funcionamento no horário das 17 às 21

horas. Enfim, toda a programação prevista pelo nosso Prefeito, Dr. Paulo Cesar Vaz, está sendo

executada na medida do possível, uma vez que este período foi desafiador, sendo que cada

momento foi um aprendizado com experiências nunca vivenciadas apesar de vários anos de

atuação profissional, tais como a pandemia de COVID-19, uma campanha de vacinação jamais

realizada no Brasil e em Piumhi, momentos de incertezas, desafios e cobranças. No entanto, a

secretária continua firme e cumprindo a missão que Deus e o Prefeito Dr. Paulo confiou à equipe

de saúde.

SITUAÇAO QUE QUEIRA DESTACAR:

BIOGRAFIA

DATA E LOCAL DE NASCIMENTO: Piumhi, 22 de outubro de 1977

FILIAÇÃO: Maria Elorde de Castro e Horácio Martins de Castro

CÔNJUGE: Elias Júlio Ferreira

FILHOS: Dois enteados: Thalys e Ana Clara

NACIONALIDADE: Brasileira

ESCOLARIDADE: Magistério e Pedagogia

ATIVIDADES PROFISSIONAIS: Secretária e Auxiliar de Dentista

VIDA SOCIAL E RELIGIOSA: Evangélica da Igreja Congregação Cristã do Brasil

SUA CONTRIBUIÇÃO PARA O MUNICÍPIO: Eu tento ajudar o meu próximo sempre que ao meu

alcance.

SITUAÇÃO QUE QUEIRA DESTACAR: Morou na zona rural até meus 15 anos, ajudando os pais nas

atividades da roça. Mudou-se para a cidade para estudar e logo começou a trabalhar em casa de

família. Em 1996, começou a trabalhar em consultório odontológico e desde 2011 trabalha na Clínica

Tiradentes. É agradecida a Deus por tudo que Ele proporcionou até hoje.

NOME COMPLETO: FERNANDA APARECIDA ELORDE CASTRO FERREIRA

APELIDO (se houver/quiser):

BIOGRAFIA

DATA E LOCAL DE NASCIMENTO: Belo Horizonte, 03 de outubro de 1967

FILIAÇÃO: Luiz Gonzaga e Mary Fonseca Lage

CÔNJUGE:

FILHOS:

NACIONALIDADE: Brasileira

ESCOLARIDADE: Graduada em Economia e MBA em Finanças

ATIVIDADES PROFISSIONAIS: Assessoria na empresa Sitran

VIDA SOCIAL E RELIGIOSA: Católica

SUA CONTRIBUIÇÃO PARA O MUNICÍPIO: No ano de 2000, mudou-se para Piumhi, atendendo

um convite do então Prefeito Municipal Otacílio Gonçalves Tomé, para prestar serviços de

Assessoria de Gabinete.

Miriam é uma participante assídua das obras sociais do Município.

NOME COMPLETO: MÍRIAM EULÁLIA FONSECA LAGE

APELIDO (se houver/quiser): Bia

SITUAÇÃO QUE QUEIRA DESTACAR: Área empresarial

BIOGRAFIA

NOME COMPLETO: MARIA FRANCISCA FERREIRA REZENDE

APELIDO (se houver/quiser): Francisca do Tote

DATA E LOCAL DE NASCIMENTO: Piumhi, 08 de janeiro de 1937

FILIAÇÃO: Nicomedes Ferreira da Costa e Vicentina Augusta Ferreira

CÔNJUGE: José Soares de Rezende (Tote)

FILHOS: Miriam, Maria Teresa, Letícia, Marcos e Marilia

NACIONALIDADE: Brasileira

ATIVIDADES PROFISSIONAIS: Professora

VIDA SOCIAL E RELIGIOSA:

SUA CONTRIBUIÇÃO PARA O MUNICÍPIO:

SITUAÇÃO QUE QUEIRA DESTACAR: Estudou no colégio de freiras em Formiga, onde se formou

como professora e aprendeu a tocar piano. Foi onde teve seu primeiro contato com a música, que

desencadeou uma enorme paixão e afinidade com o seu instrumento favorito, o acordeon.

Lecionou na Escola Municipal Josino Alvim por 5 anos. Demonstrou ao longo da vida ser uma mulher

forte e guerreira na criação dos seus cinco queridos filhos, fomentando um incrível laço de união e

amor em família em qualquer que fosse o momento. Soube, com maestria, estender esse sentimento,

não somente aos filhos, mas também aos netos e, hoje, à linda bisneta. Foi ainda uma das primeiras

mulheres a tirar carteira de motorista em Piumhi. Um fato curioso é que ela aprendeu a fazer baliza
utilizando carroças, uma vez que na cidade existiam pouquíssimos carros na época.

Seu amor pela música é o que faz seu coração pulsar mais forte. Gosta de tocar em igrejas, festas de

amigos e familia, enfim, em qualquer lugar onde for convidada. Certamente, seu sorriso contagiante

transbordará simpatia logo quando chegar!

Uma grande paixão é bordar mantas para bebês e presentear as mamães. Ao percorrer cada cantinho

da cidade, estejam certos de que encontrarão uma manta bordada por ela! Essa é Dona Francisca,

uma legítima dama da sociedade, que carrega um dos corações mais bondosos e solidários que a

cidade já viu.

BIOGRAFIA

DATA E LOCAL DE NASCIMENTO: Piumhi, 24 de agosto de 1982

FILIAÇÃO: Francisco Morais da Costa e Terezinha de Castro Costa

CÔNJUGE: Adael Ferreira Silveira

FILHOS: Júlia Morais Silveira e Daniel Morais Silveira

NACIONALIDADE: Brasileira

ESCOLARIDADE: Graduada em Educação Física em 2004.

Pós-Graduação em Educação Física Escolar 2005 e Natação 2006.

Vários cursos extracurriculares na área aquática e especialista em natação adaptada.

ATIVIDADES PROFISSIONAIS: Iniciou como professora de educação física em 2001 no Colégio

Presbiteriano e nas escolas municipais de Piumhi. Em 2004, iniciou o trabalho de professora de

natação e hidroginástica com o apoio do atual vereador José Antônio Camargo Júnior, na época

professor de Educação Física. Até 2013, atuou como professora de Educação Física, afastando de

suas atividades para dar início ao sonho da abertura do espaço “Aquático Mergulho”, com a ajuda de

seu marido Adael.

VIDA SOCIAL E RELIGIOSA: Católica, participa do Encontro de Casais com Cristo (ECC).

SUA CONTRIBUIÇÃO PARA O MUNICÍPIO: Hoje, a empresa “Aquático Mergulho” funciona como

escola de natação, hidroginástica e hidromix, hidroterapia e especialidades de natação adaptada. A

NOME COMPLETO: RAQUEL MORAIS DE CASTRO SILVEIRA

APELIDO (se houver/quiser):

empresa ainda conta com quatro profissionais, os quais trabalham com a natação, hidroginástica,

hidroterapia e hidromix. O intuito, além de ensinar o aprendizado da natação, o qual envolve a

segurança aquática, também é desenvolver uma melhor condição de vida, possibilitando a saúde,

condicionamento e bem-estar.

SITUAÇÃO QUE QUEIRA DESTACAR: O lema de seu trabalho é “Faz bem para o corpo, faz bem

para a cabeça, faz bem para a vida”.

BIOGRAFIA

NOME COMPLETO: MARIA FIRMINA DA SILVA

APELIDO (se houver/quiser): Dona Fia

DATA E LOCAL DE NASCIMENTO: 31/03/1936 - Piumhi/MG

FILIAÇÃO: Maria Ruth Alves e Levi Bento de Faria

CÔNJUGE: Irajá Gonçalves da Silva

FILHOS: Wilson Gonçalves Silva, Maria Raquel Silva, Newton Gonçalves Silva (in memoriam),

José Welington da Silva e Maurício Francisco de Assis Silva.

NACIONALIDADE: Brasileira

ATIVIDADES PROFISSIONAIS: Dona de casa

VIDA SOCIAL E RELIGIOSA: Católica

SUA CONTRIBUIÇÃO PARA O MUNICÍPIO:

SITUAÇÃO QUE QUEIRA DESTACAR: Dona de casa dedicada ao marido, filhos e netos. Uma

pessoa muito caridosa, tem um dom de cantar e louvar a Deus. É católica e membro do coral da

paróquia Santo Antônio.

BIOGRAFIA

DATA E LOCAL DE NASCIMENTO: Piumhi, 13 de agosto de 1955

FILIAÇÃO: Benedito Theodoro Mâcedo e Lúcia Luíza Mâcedo.

CÔNJUGE:

FILHOS:

NACIONALIDADE: Brasileira

ESCOLARIDADE: Superior Completo
Psicopedágoga -  Orientadora Educacional e Professora Alfabetizadora
Várias Especialidades com alunos especiais.

ATIVIDADES PROFISSIONAIS: Concursada pela Prefeitura Municipal e Estadual -  Analista
Educacional -  Antiga Inspetora Educacional -  35 (trinta e cinco) anos de trabalho com Nota de
Aproveitamento 9,7 pelos serviços prestados ao Estado. Secretaria da Educação -  Organizou os
recursos humanos. Reorganização dos Serviços de Inspeção Escolar -  Coordenou 150 (cento e

cinquenta) inspetoras dentro da grande Belo Horizonte. Trabalhou na direção da APAE nos anos de
2017 a 2019 como voluntária.

VIDA SOCIAL E RELIGIOSA:

SUA CONTRIBUIÇÃO PARA O MUNICÍPIO: Contribui para o município como cidadã.

SITUAÇÃO QUE QUEIRA DESTACAR: Tem a seguinte filosofia de vida do poeta Fernando
Pessoa: “Tudo vale a pena quando a alma não é pequena”.

NOME COMPLETO: ROSMARI LANE MÂCEDO

APELIDO (se houver/quiser): Rosi